Nitekim, onun hicrî 122 yılında Kûfe'de bulunduğu bilinmektedir.⁹ Şu durumda Süddî'nin ilmî ortamının genel olarak Kûfe'de geçtiğini ifade etmemiz mümkündür. Zira ileride görüleceği üzere Cûzcânî'nin (ö. 259/873) onu Kûfe ehlinde olması hasebiyle tenkit etmesi, Kûfeliler içinde tefsire dair en çok rivayetin ondan gelmiş olması bu durumu desteklemektedir. Hicri 127¹⁰ veya 129 yılında vefat etmiştir.¹¹

3. Süddî'nin İlmî Hayatı

Süddî tefsir dalında öne çıkmış şahsiyetlerdendir. Onun rivayet ve görüşlerine Mücâhid (ö. 103/721) gibi müfessirlerin tefsirlerinde yer vermiş olmaları tefsir dalındaki değer ve yetkinliğini göstermesi açısından önemlidir. Zira İmam Nevevî'nin (ö. 676/1277), Ebû Bekr b. Ebû Dâvûd'un (ö. 316/929) *Şerîhatü'l-kârî/mekârî* eserinde yer alan "Sahâbe sonrasında Kur'ân'ı Ebû'l-Âliye'den (Rufey' b. Mihrân er-Rieyâhî'den) daha iyi bilen biri yoktur. Ondan sonra Saîd b. Cübeyr, daha sonra Süddî ve bilahare de Süfyân-ı Sevrî gelir."

O, her ne kadar ilim havzalarına sefer yapan biri olarak bilinmese de hadis kaynaklarında kendisine yer verilen, hatta cerh-ta'dîl eserlerinde kendisinden bahsedilen biri olmuştur.

3.2. Süddî'nin Hadis Rivayetinde Hocaları

Süddî'nin ashâbtan Ebû Zer (ö. 32/653), İbn Abbâs (68/688) ve Enes'ten (ö. 93/712) rivayette bulunduğu, el-Hasen b. Ali (ö. 49/369), Sa'd b. Ebû Vakkâs (ö. 55/675), Ebû Hureyre (ö. 58/678), İbn Ömer (ö. 73/693), Ebû Saîd (ö. 74/694)¹⁵ ve Amr b. Hureys'i (ö. 85/704)¹⁶ gördüğü kaynaklarda zikredilmektedir. Süddî'nin;

⁶ Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî, *el-Cerh ve't-ta'dîl* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1271), 2/134.

⁷ Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî, *Târîhu İsbahân*, thk. Seyyid Kûsrevî Hasen (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1410), 1/247.

(Hindistan: Matbaatu Dâirati'l-Meârifî'n-Nizâmiyye, 1326), 1/313.

“Bu tefsiri İbn Abbâs’tan aldım. Doğru ise o söylemiştir. Yanlıssa da o söylemiştir”¹⁷ ifadesi bizzat İbn Abbâs’tan tefsir öğrendiğini göstermektedir. Oysaki Abdullah b. Abbas’tan yaptığı rivayetlerin genellikle Ebû Sâlih (ö. 111/730) ve Ebû Mâlik (121/739) tarihli olduğu ifade edilmiş,¹⁸ Ebû Hakîm el-Bârikî (ö.65/684)¹⁹ ve Ebû Mâlik Gazvân el-Gifârî (100/718)²⁰ kanalıyla da nakilde bulunduğu tespit edilmiştir.

Taberî tefsiri üzerine yapılan çalışmalarda ise Süddî’nin Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/632) ve Abdullah b. Abbâs’tan doğrudan rivayette bulunmadığı sonucuna varılmıştır.²¹ Şu durumda Süddî “Bu tefsiri İbn Abbâs’tan aldım...” sözünden “Bu ayeti ben tefsir etmiş değilim. İbn Abbâs’tan (Ebû Sâlih ve Ebû Mâlik’i zikretmeye gerek duymadan) naklediyorum” şeklinde anlamak mümkündür.

Süddî; tâbiünden Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 73/692), Ebû Umâre Abduhayr (81/700), İkrime (ö. 105/723), Atâ b. Ebî Rabâh (ö. 114/732),²² Mürre el-Hemedânî (ö. 98),²³ Ebû Rufâa b. Şeddâd (ö. 66/685),²⁴ Ebû Mâlik el-Kûfî (121/739),²⁵ Bişr Mevlâ Abdurrahmân el-Kuraşî (?), Kesîr Mevlâ Benû Hâşim (?), Yezîd Mevlâ Abdurrahmân b. Hâris el-Kuraşî (?), Ya’fûr b. el-Mugîre (?), Ebû Râke, Ebû Sa’d el-Ezdî (?),²⁶ gibi kişilerden hadis rivayet etmiştir.²⁷

3.3. Süddî’den Hadis Rivayet Eden Talebeleri

Süddî’den Şu’be (ö. 160/776), Sevrî (ö. 161/778) ve Zâide (ö. 161/777) hadis dinlemiştir. Ayrıca Simâk b. Harb (ö. 123/741), Zeyd b. Ebû Enîse (ö. 125/742), Süleymân et-Teymî (143/760), Ziyâd b. Hayseme (ö. 146/764), İsâ b. Ömer el-Hemdânî (156/772), Mâlik b. Miğvel (159/775), İsrâil b. Yûnus (ö. 160/777), el-Hasen b. Sâlih (ö. 168/784-85), Ebû İsrâil el-Mulâî (169), Ebû Avâne (ö. 176/792), Şerîk b. Abdullah (ö. 177/794), Ebû Bekr b. Ayyâş (ö. 193/809),²⁸ Ebû Muhammed el-Hakem b. Zâhir el-Ferârî (?)²⁹ gibi pek çok kişi ondan rivayette bulunmuştur.³⁰

Süddî’nin ricâl kayıtlarında yer alan talebeleri genelde sika ve sadûk olarak nitelendirilirken içlerinden bazıları zayıf kabul edilmiş, dördü hakkında ise teşeyyû’ iddiasına rastlanılmıştır.

Muhammed el-Askalânî, *Ta’rifü’l-kebir*, thk. Âsim b. Abdullah (Ammân: Mektebtu’l-Menâr, 1403), 1/52.

³³ Ebû’l-Fazl Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, *Takrîbü’l-Tehzîb*, thk. Muhammed Avvâme (Suriye: Dâru’r-Rüşd, 1406), 1/52.

ise zayıf râvi olduğu ifade edilmiştir.³⁴ İbn Mâce (ö. 273/887), ve Tirmizî'nin (ö. 279/892) kendisinden rivayette bulunduğu Ebû İsrâil İsmâil b. Halife; "Osman, Muhammed'e (s.a.v.) indirilene inkâr etmiştir" sözünü sarfettiği gerekçesiyle Şîi olmakla itham edilmiştir.³⁵ Şerîk b. Abdullah da kendisine nispet edilen; "Ali beşerin en hayırlısıdır. Kim buna karşı gelirse kafir olmuştur" sözü sebebiyle Şîilikle itham edilmiştir. Oysaki Zehebî (ö. 748/1348), Şerîk'e isnat edilen bu sözü yalancıların merfû olarak naklettiklerini, bu ifadeyle Hz. Ali'nin, hilafeti günlerinde en hayırlı kişi olduğunun kastedildiğini ifade etmiştir. Ayrıca Zehebî, Şerîk'e isnad edilen "Ali benim vasım ve vârisimdir" rivayetini de onun söyleme ihtimalinin olmadığını belirtmiştir. Zira bazılarınca sika kabul edilen Şerîk, Abdullah b. Mübârek'e (ö. 181/797) göre Kûfelilerin hadislerini en iyi bilendir.³⁶ Şu durumda Süddî'nin talebeleri arasında Şîi olmakla itham olunan sadece üç kişi kalmaktadır. Bu durum Süddî'nin Şîilikle münasebeti açısından mühimdir. Zira hoca fikrini talebesine aktarır. Dolayısıyla Süddî, gulât bir Şîi olsaydı Şîiliği birkaç talebesine değil, tüm öğrencilerine aşılardı.

4. Cerh ve Ta'dil Yönünden Süddî

4.1. Süddî'nin Mevsukiyeti

Yahya b. Saîd onun için ta'dilin dördüncü mertebesi³⁷ olan "lâ be'se bihi"³⁸ lafzını kullanırken, herkesin Süddî'yi hayırla yâd ettiğini ve hiçbir kimsenin onu terk etmediğini ifade etmiştir.³⁹ Ahmed b. Hanbel'den (ö. 241/855), nakledilen bir rivayete göre Süddî "Mukâribu'l-hadîs" ve "sâlih",⁴⁰ başka bir rivayete göre ise sikadır.⁴¹ İclî'ye (ö. 261/865) göre de o, sika bir râvidir.⁴² Ebû'l-Kâsım et-Taberî, Süddî'nin güvenilirliği üzerine icmâ olduğunu ifade etmiştir.⁴³ Nesâî (ö. 303/915), Süddî'yi "sâlih" lafzıyla ta'dil etse de bazı yerlerde onun hakkında "lâ be'se bihi" terimini kullanmıştır.⁴⁴ İbn Adî (ö. 365/975), Süddî hakkındaki kanaatini müstakîmu'l-hadîs, sadûk ve lâ be'se bihi⁴⁵ terimleriyle ifade etmiştir.⁴⁶ İbn Şâhin (ö. 385/996) de Yahya b. Saîd'in onun hakkında "lâ be'se bihi" dediğini aktarmıştır.⁴⁷ Zehebî onun hakkında "hasenü'l-hadîs"⁴⁸ tabirini kullanmıştır.⁴⁹

Süddî'yi tevsîk edenler yanında onu zayıf kabul edenler hatta teşeyyu' ile itham edenler de olmuştur. Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel'in (ö. 290/903) Süddî ve İbrahim b. Muhâcir'i birbiriyle mukayese amaçlı sorduğu sorusuna; "İkisi de zayıflıkta birbirine yakındır" cevabını vermiştir.

³⁴ Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Buhârî, *Kitâbü'd-Du'afâ 'i's-sağîr*, thk. Ebû Abdullah Ahmed b. İbrahim (Mektebetu İbn Abbâs, 1426), 1/24.

³⁵ Muhammed b.

Ebû Bekr b. Hallâd el-Bâhilî'nin Mu'temir b. Süleymân kanalıyla yapmış olduğu; "Kûfe'de iki yalancı vardır. Onlardan biri Kelbî'dir." şeklindeki rivayette Süddî isminin geçmemiş olması düşündürücüdür. Bu rivayeti nakleden Ebû Bekr b. Hallâd el-Bâhilî sika olup İmam Müslim, İbn Mâce, Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Nesâî (ö. 303/915) onun rivayetlerine yer vermişlerdir.⁹⁵

Şu durumda senetler içerisinde en güvenilirinin Ebû Bekr b. Hallâd el-Bâhilî senedinin olduğu gözükmektedir. Amr b. el-Husayn'ın senedi kendisinin mecrûh olması sebebiyle güvenilirliğini yitirmiştir.

¹⁰⁰ Buhârî, Süddî'nin Kur'ân'ı Şa'bî'den daha iyi bildiğine, herkesin onu hayırla yâd ettiğine ve onu terk etmediğine dair iki rivayete yer vermiştir. Bkz. Buhârî, *et-Târihu'l-kebîr*, 1/361.

Süveyd b. Sa'd gibi râvilerle ihticâc etmiş¹⁰¹ olmalarında da görmek mümkündür. Zira bu râviler Şeyhayn nezdinde makbul râvilerdir. Ahmed b. Hanbel ve Ebû Dâvûd'un (ö. 275/889) sika olarak nitelendirdikleri İmam Ebû Bekr b. Ayyâş'ın (ö. 193/809) Kur'ân'ın kıraatinde ondan rivayette bulunmuş olması da onun güvenilirliğini göstermesi bakımından mühimdir.¹⁰² İbn Hibbân (ö. 354/965) ve Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014) Süddî'nin hadislerine *Sahîh*'lerinde yer vermişlerdir. İbn Şâhin onu sikalar içerisinde saymıştır. İmam Müslim onu *el-Vuhdân* eserinde zikretmiştir.¹⁰³ İmam Buhârî *Târih*'inde Müsedded tarikiyle İsmail b. Ebû Hâlid'in, "Süddî Kur'ân'ı Şabî'den daha iyi bilir." dediğini nakletmesi de onun mevsukiyetini destekler niteliktedir.¹⁰⁴ Sonuçta başta İmam Müslim olmak üzere¹⁰⁵ pek çok muhaddisin musannefâtında Süddî'nin rivayetlerine yer vermeleri, onu ta'dîl ettiklerinin bir karânesi sayılabilir.

Meseleyi Süddî'nin râvileri açısından ele aldığımızda Süddî'den tefsirde en çok rivayette bulunan¹⁰⁶ Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),¹⁰⁷ İsrâil b. Yûnus (ö. 160/777 [?])¹⁰⁸ ve Esbat b. Nasr'ın (ö. 161/778)¹⁰⁹ güvenilir râviler oluşu da ona izafe edilen yalancılık ve Şîi nitelemesini zayıflatmaktadır. Zira ilimde şöhret bulmuş bu râvilerin, yalana başvuran ve ashâba hakaret edenlerden rivayette buldukları bilinmemektedir.

Süddî'nin Hz. Ebû Bekir'e ve Hz. Ömer'e hakaret ettiğine dair rivayete gelince; bu rivayetin sıhhati hakkında kaynaklarımızda herhangi bir malumat bulunmamaktadır. Şeyhayn'a hakaret iddiasını muhtevi rivayete yer veren İbn Hacer, Süddî'nin yalancı olduğunu iddia eden râvi Leys'in, Süddî'den daha zayıf bir ravi olduğu kanaatini taşımaktadır.¹¹⁰ Burada zikri geçen Leys'in, Leys b. Ebû Selîm el-Kûfî (143/760) olma ihtimali oldukça yüksektir. Zira Mu'temir b. Süleymân'ın, Leys b. Ebû Selîm el-Kûfî'den rivayette bulunduğu kaydına ricâl eserlerinde rastlanılmaktadır.¹¹¹ Leys, muzdaribu'l-hadîs,¹¹² zayıf, lâ be'se bih lafızlarıyla nitelendirilmiş, ömrünün sonlarında ihtilâta maruz kaldığı ifade edilmiştir.¹¹³ Leys hakkındaki bu beyanlar İbn Hacer'in onun Süddî'den zayıf olduğu kanaatini teyit eder niteliktedir.¹¹⁴ Ayrıca ilgili rivayetlerin bazısında râvi olarak Ali b. Hüseyin b. Vâkîd'in babası, bazısında ise Hüseyin b. Vâkîd el-Mervezî¹¹⁵ zikredilmiştir. Şu durumda bu iki râvinin mevsukiyeti senedin sıhhati açısından önem arz etmektedir.

Ali b. Hüseyin'in babası Hüseyin b. Vâkîd el-Mervezî (ö. 157/773) olup Merv kadısıdır. Abdullah b. Büreyde'den (ö. 115/733) hadis almış, A'meş(ö. 148/765) ondan rivayette bulunmuştur.¹¹⁶ Oğlunun

¹⁰¹ Tehanevî, *Hadis usûlü*, 140-141.

¹⁰² Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, *Ma'rifetü'l-kurrâ'î'l-kibâr'ale't-tabakâtiye'l-a'sâr* (Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417), 1/80-2.

¹⁰³ Moğultay b. Kılıç b. Abdillâh el-Bekcerî, *İkmâluTehzîbi'l-Kemâl fi Esmâ'r-Ricâl*, thk.

Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1382), 1/5-6.

¹²⁷ Karahan, *Hadis*, 152.

olmaları, Ahmed b. Hanbel gibi muhaddislerin onu sika olarak nitelendirmeleri mezkûr cerhe şüpheli yaklaşıldığını göstermektedir.

A'yânü's-Şîa eserinin müellifi el-Emîn'e (ö. 1952) göre Süddî el-Kebîr, Muhammed Bâkır'ın (ö. 114/733) ve Ca'fer Sâdık'ın (ö. 148/765) ashabındandır. Şerîk, kendilerinden ilim tahsil ettiği şahıslardan yazdığı notlardan en kıymetlisinin Süddî'ye ait notların olduğunu ifade etmiştir.¹²⁸ Bu ifade onun "Süddî'yi çok büyük bir övgü ile övmesi" anlamına gelmekte ve onun ilmî sahadaki yeterliliğine vurgu yapmaktadır.

Emîn, Süddî'nin Bâkır ve Sâdık'ın ashabından olduğunu iddia etse de bu konuda herhangi bir Sünnî ya da Şîî kaynağa atıfta bulunmaması da ona isnad edilen teşeyyu' nitelemesinin altının doldurulmadığını göstermesi bakımından mühimdir.

Emîn'e göre; Mücâhid, Katâde (ö. 117/735), Mukâtil (ö. 150/767) gibi birçok müfessirin Süddî'nin kavilleriyle tefsir yapmış olmaları, Şa'bî'nin "Ona Kur'ân ile ilgili cehâletinden bir pay verilmiştir" sözünü geçersiz kılmaktadır. Ona göre Şa'bî'nin bu sözü şayet sahîhse nefsanîyet sebebiyle söylenmiş olmalıdır.¹³⁴ Emîn, "nefsaniyete" dayandırdığı bu görüşünü delillendirecek herhangi bir gerekçe sunmamıştır.